
 

 

РЕШЕНИЕ

Резолютивная часть решения объявлена 11.11.2021 года.

Решение в полном объеме изготовлено 11.11.2021 года.

 

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю соблюдения
законодательства о закупках, торгах, порядке заключения договоров,
порядке осуществления процедур, включенных в исчерпывающие
перечни процедур в сферах строительства (далее – Комиссия) в
составе:

Председатель Комиссии: <…..>;  члены Комиссии: <…..>; <…..>;

в отсутствие представителей надлежащим образом, уведомленных о
времени и месте рассмотрения жалобы Отдела по жилищно-
коммунальному хозяйству и благоустройству администрации
муниципального образования «Усть-Ордынское» (далее - заказчик),
представителей Общества с ограниченной ответственностью
«СТРОЙТРАСТ» (далее – ООО «СТРОЙТРАСТ», заявитель),

рассмотрев жалобу заявителя на положения документации при
проведении открытого конкурса в электронной форме «Капитальный
ремонт водопровода по ул. Ленина пос. Усть-Ордынский Эхирит-
Булагатского района Иркутской области», извещение №
0134300016821000013, в порядке, предусмотренном статьей 106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее по тексту –
Федеральный закон № 44-ФЗ), Приказом ФАС России от 19.11.2014
№727/14 «Об утверждении административного регламента
Федеральной антимонопольной службы по исполнению
государственной функции по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного
учреждения, специализированной организации, комиссии по
осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной
площадки при определении поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных



нужд» (далее – Регламент ФАС), и в результате проведения
внеплановой проверки в соответствии со статьей 99 Федерального
закона № 44-ФЗ,

 

УСТАНОВИЛА:

 

в Иркутское УФАС России 03 ноября 2021 года поступила жалоба
заявителя на положения документации при проведении открытого
конкурса в электронной форме.

По мнению заявителя жалобы, документация открытого конкурса в
электронной форме не соответствует требованиям законодательства
о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд.

По мнению заявителя жалобу, заказчиком неправомерно установлено
требование о том, что контракты (договоры), представленные
участниками закупки к оценке по Показателю № 2 «Квалификация
участников закупки, в том числе наличие у них финансовых ресурсов,
оборудования и других материальных ресурсов, принадлежащих им
на праве собственности или на ином законном основании, опыта
работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации,
специалистов и иных работников определенного уровня
квалификации» должны быть успешно исполнены участником в
период с 01.01.2018 года.

Заказчиком представлены возражения на жалобу заявителя. Из
указанных возражений следует, что заказчик считает доводы жалобы
необоснованными и не подлежащими удовлетворению.

В ходе рассмотрения жалобы Комиссией установлено, что
заказчиком 11 октября 2021 года в единой информационной системе
в сфере закупок, на сайте www.zakupki.gov.ru (далее – ЕИС)
размещены Извещение о проведении открытого конкурса в
электронной форме для закупки № 0134300016821000013, а также
Документация о проведении открытого конкурса в электронной
форме на выполнение работ по капитальному ремонту водопровода
по ул. Ленина пос. Усть-Ордынский Эхирит-Булагатского района
Иркутской области.

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 14 501 080



руб. 00 коп.

Комиссия, исследовав материалы дела, доводы заявителя,
возражения заказчика приходит к следующим выводам.

В соответствии с пунктом 8 части 1 статьи 54.3 Федерального закона
№ 44-ФЗ конкурсная документация наряду с информацией, указанной
в извещении о проведении открытого конкурса в электронной форме,
должна содержать критерии оценки заявок на участие в открытом
конкурсе в электронной форме, величины значимости этих
критериев, порядок рассмотрения и оценки заявок на участие в
открытом конкурсе в электронной форме в соответствии с
Федеральным законом № 44-ФЗ.

Согласно части 8 статьи 32 Федерального закона № 44-ФЗ порядок
оценки заявок, окончательных предложений участников закупки, в том
числе предельные величины значимости каждого критерия,
устанавливается Правительством Российской Федерации от
28.11.2013 № 1085 «Об утверждении Правил оценки заявок,
окончательных предложений участников закупки товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее - Правила).

Согласно пункту 3 Правил «оценка» - процесс выявления в
соответствии с условиями определения поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) по критериям оценки и в порядке, установленном в
документации о закупке в соответствии с требованиями настоящих
Правил, лучших условий исполнения контракта, указанных в заявках
(предложениях) участников закупки, которые не были отклонены.

Пунктом 11 Правил установлено, что для оценки заявок
(предложений) по каждому критерию оценки используется 100-
балльная шкала оценки. Если в соответствии с пунктом 10 Правил в
отношении критерия оценки в документации о закупке заказчиком
предусматриваются показатели, то для каждого показателя
устанавливается его значимость, в соответствии с которой будет
производиться оценка, и формула расчета количества баллов,
присуждаемых по таким показателям, или шкала предельных величин
значимости показателей оценки, устанавливающая интервалы их
изменений, или порядок их определения.

Подпунктом «б» пункта 27 Правил установлено, что показателями
нестоимостного критерия оценки «квалификация участников закупки,
в том числе наличие у них финансовых ресурсов, оборудования и



других материальных ресурсов, принадлежащих им на праве
собственности или на ином законном основании, опыта работы,
связанного с предметом контракта, и деловой репутации,
специалистов и иных работников определенного уровня
квалификации» может быть опыт участника по успешной поставке
товара, выполнению работ, оказанию услуг сопоставимого
характера и объема.

Комиссии установлено, что в документации по критерию
«Квалификация участников закупки, в том числе наличие у них
финансовых ресурсов, оборудования и других материальных
ресурсов, принадлежащих им на праве собственности или на ином
законном основании, опыта работы, связанного с предметом
контракта, и деловой репутации, специалистов и иных работников
определенного уровня квалификации» в пункте 24 Части II.
Информационной карты открытого конкурса в электронной форме,
установлено следующее:

«По данному показателю оцениваются контракты (договоры),
предусматривающие выполнение работ по строительству,
реконструкции объектов капитального строительства, относящихся к
виду объекта капитального строительства, выполнение работ по
капитальному ремонту которого является объектом закупки. К таким
видам объектов капитального строительства относятся: линейные
объекты капитального строительства;

Оценивается общее количество заключенных и успешно исполненных
участником в период с 01.01.2018 года контрактов (договоров)
информация о которых содержится в реестре контрактов (договоров)
(в соответствии со ст. 103 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-
ФЗ), 223ФЗ».

Комиссия изучив порядок оценки по данному Критерию приходит к
выводу, что положения порядка оценки документации открытого
конкурса в электронной форме о том, что оценке подлежат контракты
(договоры) исполненные участником в период с 01.01.2018 года,
приводит к ограничению количества участников открытого конкурса
в электронной форме, имеющих исполненные контракты (договоры)
ранее указанного срока (например, за 5 лет до даты окончания
подачи заявок на участие в запросе предложений).

Учитывая изложенное, действия заказчика, установившего в
документации открытого конкурса в электронной форме порядок



оценки заявок участников закупки по Показателю №2, не
соответствуют пункту 27(2) Правил и нарушают пункт 8 части 1 статьи
54.3 Федерального закона №44-ФЗ.

В соответствии с пунктом 3.35 Административного регламента
Федеральной антимонопольной службы по исполнению
государственной функции по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного
учреждения, специализированной организации, комиссии по
осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной
площадки при определении поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных
нужд, утвержденным приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14
(далее - Административный регламент по рассмотрению жалоб)
комиссия вправе не выдавать предписание только в случае
выявления нарушений законодательства Российской Федерации и
иных нормативных правовых актов о контрактной системе, которые не
повлияли или не могли повлиять на результаты определения
поставщика (подрядчика, исполнителя).

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 99, 106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд», Регламентом ФАС,
Комиссия по контролю соблюдения законодательства о закупках,
торгах, порядке заключения договоров, порядке осуществления
процедур, включенных в исчерпывающие перечни процедур в сферах
строительства,

 

 

                                                               РЕШИЛА:

 

1.      Признать жалобу ООО «СТРОЙТРАСТ» обоснованной.

2.      Признать заказчика нарушившим пункт 8 части 1 статьи 54.3
Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

3.      Предписание об устранении допущенных нарушений



законодательства о контрактной системе в сфере закупок не
выдавать.

4.      Направить копии решения сторонам по жалобе.

5.      Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу
Иркутского УФАС России для решения вопроса о привлечении
виновных должностных лиц к административной ответственности.

6.      Отменить процедуру приостановления определения поставщика
в части подписания контракта.

Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на
действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа,
специализированной организации, конкурсной, аукционной или
котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном
порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.


